
Отдел по образованию, 
молодежной политике, культуре и спорту 

администрации Хохольского муниципального района 
Воронежской области

ПРИКАЗ

от «22» февраля 2017 г. № 95

Об утверждении плана мероприятий по противодействию 
идеологии экстремизма, терроризма и обеспечению 
межнационального согласия на 2017 год

В целях реализации муниципальными учреждениями культуры Хохоль­

ского муниципального района государственной политики по противодействию 

экстремизму и на основании приказа департамента культуры Воронежской об­

ласти от 24.01.2017 года №036-ОД « О плане по противодействию идеологии 

экстремизма, терроризма и обеспечению межнационального согласия на 2017 

год»

1. Утвердить план мероприятий по противодействию идеологии экстремиз­

ма, терроризма и обеспечению межнационального согласия на 2017 год 

(приложение).

2. Рекомендовать руководителям муниципальных учреждений культуры, 

муниципальным образовательным учреждениям в сфере культуры обес­

печить исполнение мероприятий плана.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на старшего 

инспектора отдела Казьмину Л.Ф.

Руководитель отдела по образованию,

ПРИКАЗЫВАЮ:

молодежной политике, культуре и спорту О.Ю. Золоторева



Приложение к приказу 
отдела по образованию, молодежной 

политике, культуре и спорту 
от 22.02.2017 года № 95

План
мероприятий по противодействию идеологии экстремизма, 

терроризма и обеспечению межнационального согласия
на 2017 год

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки
исполнения

Ответственный
исполнитель

1. Цикл мероприятий, посвященных Дню солидарности 
в борьбе с терроризмом (уроки памяти, минута мол­
чания, беседы, лекции, просмотр видеороликов, вы­
ступления учащихся и др.)

Сентябрь Муниципальные уч­
реждения культуры (в 
т.ч. библиотеки)

2. Культурно-просветительские программы, посвящен­
ные Международному Дню толерантности (беседы, 
дискуссии, круглые столы, просмотры презентаций и 
видеороликов и др.)

Ноябрь Муниципальные уч­
реждения культуры (в 
т.ч. библиотеки)

3. Мероприятия патриотической направленности (вы­
ставки, концерты, вечера памяти, встречи, занятия, 
праздничные и интерактивные программы, громкие 
чтения и др.), приуроченные к праздничным датам:
- Дням освобождения Хохольского района от фаши- 
стско-немецких захватчиков

- Дню защитника Отечества
- Дню Победы

- Дню славянской письменности и культуры
- Дню защиты детей
- Дню России
- Дню государственного флага

- Дню народного единства
- Дню Конституции РФ

В течение 
года

Муниципальные 
учреждения культуры

4. Размещение информационных материалов антитер- 
рористического содержания на сайтах учреждений, 
социальных сетях

В течение 
года

Муниципальные уч­
реждения культуры (в 
т.ч. библиотеки), обра­
зовательные учрежде­
ния в сфере культуры

5. Распространение памяток, методических инструкций 
по противодействию экстремизма

В течение 
года

Муниципальные уч­
реждения культуры (в 
т.ч. библиотеки), обра­
зовательные учрежде­
ния в сфере культуры

6. Проведение инструктажей по противодействию экс­
тремизма и этносепаратизма

В течение 
года

Муниципальные уч­
реждения культуры (в 
т.ч. библиотеки), обра­
зовательные учрежде­
ния в сфере культуры



7. Участие творческих коллективов и солистов в VII 
фестивале художественных коллективов и исполни­
телей «Воронеж многонациональный»

сентябрь-
ноябрь

Муниципальные уч­
реждения культуры, 
образовательные уч­
реждения в сфере 
культуры

8. Участие в Днях культуры муниципальных районов в 
городе Воронеже.

Июль Муниципальные уч­
реждения культуры, 
образовательные уч­
реждения в сфере 
культуры

9. Участие в XIX межрегиональном фольклорном фес­
тивале традиционной славянской культуры «На 
Троицу»

Июнь Муниципальные уч­
реждения культуры, 
образовательные уч­
реждения в сфере 
культуры

10. Участие в VI межрегиональном певческом фестивале 
«Песни над Доном».

Июнь - 
Июль

Муниципальные уч­
реждения культуры

11. Встреча с представителями правоохранительных ор­
ганов, со священнослужителями по темам противо­
действия идеологии экстремизма и терроризма

В течение 
года

Муниципальные обра­
зовательные учрежде­
ния в сфере культуры

12. Круглые столы, классные часы, просмотры видео­
фильмов и видеороликов, конференции посвящен­
ные экстремизму и экстремистским проявлениям в 
подростковой и молодежной среде

В течение 
года

Муниципальные обра­
зовательные учрежде­
ния в сфере культуры

13. Книжная выставка «Мы в семье единой» Июнь Библиотеки района
14. Широкий просмотр литературы «Как ладим, так и 

живем хорошо»
Сентябрь Библиотеки района

15. Информационные часы, посвященные противодейст­
вию экстремизму и терроризму

В течение 
года

Библиотеки района

16. Районный фестиваль патриотической песни «Крас­
ная гвоздика»

Февраль-март Муниципальные уч­
реждения культуры, 
общеобразовательные 
учреждения, муници­
пальные образова­
тельные учреждения в 
сфере культуры

17. Районный фестиваль самодеятельного художественно­
го творчества «И все мы славяне!», посвященный Дню 
славянской письменности и культуры.

Май Муниципальные уч­
реждения культуры

18. «Играй гармонь Хохольская -  звени частушка 
русская!»

Июль Муниципальные уч­
реждения культуры

19. Ежегодный открытый районный фестиваль 
фольклора и ремесел «На Казанскую в Хохле»

Ноябрь Муниципальные уч­
реждения культуры


